中央和国家机关发电

发电单位交通运输部 炼澎
等级特急・明电 交运明电〔2021J 23 号 中机发 号

交通运输部关于印发《公路、水路

进口高风险非冷链集装箱货物预防性

消毒工作指南》的通知

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团交通运输厅（局、委）,

长江航务管理局、珠江航务管理局，各直属海事局：

为切实做好新冠肺炎疫情常态化防控工作，指导公路、水路

进口高风险非冷链集装箱货物装卸和运输相关作业单位和人员做

好新冠病毒防控和预防性消毒工作，按照国务院应对新型冠状病

毒肺炎疫情联防联控机制《关于印发进口高风险非冷链集装箱货

物检测和预防性消毒工作方案的通知》（联防联控机制综发〔2020]

共！工 页

277 号）部署要求，我部制定了《公路、水路进口高风险非冷链集

装箱货物预防性消毒工作指南》，现印发给你们，请结合本地实

际，在当地应对新冠肺炎疫情联防联控机制领导下，抓好贯彻落

实，有效防范新冠肺炎疫情通过进口高风险非冷链集装箱及其装

载货物外包装输入风险。

交通运输部

2021 年 1 月四日

（此件公开发布）

抄送：国务院应对新型冠状病毒肺炎疫情联防联控机制综合组，

国家卫生健康委、海关总署，中国国家铁路集团有限公司，

部政研室、法制司、公路局、水运局、安质司、国际司、

应急办、海事局，中央纪委国家监委驻交通运输部纪检监

察组。

公路、水路进口高风险非冷链集装箱货物

预防性消毒工作指南

一、依据和适用范围

为切实做好新冠肺炎疫情常态化防控工作，指导公路、水路

进口高风险非冷链集装箱货物装卸和运输相关作业单位和人员做

好新冠病毒防控和预防性消毒工作，预防从事公路、水路进口高

风险非冷链集装箱货物装卸和运输相关作业人员受到新冠病毒感

染，防止新冠病毒通过进口非冷链集装箱运输渠道传播，按照国

务院应对新型冠状病毒肺炎疫情联防联控机制《关于全面精准开

展环境卫生和消毒工作的通知》（联防联控机制综发〔2020) 195

号）、 《关于印发新型冠状病毒肺炎防控方案（第七版）的通知》

（联防联控机制综发〔2020) 229 号）、《关于印发进口高风险非

冷链集装箱货物检测和预防性消毒工作方案的通知》（联防联控机

制综发〔2020) 277 号）等部署要求，结合我部最新印发的《道路

货运车辆、从业人员及场站新冠肺炎疫情防控工作指南》、 《港

口及其一线人员新冠肺炎疫情防控工作指南》等工作部署，针对

公路、水路进口非冷链集装箱货物装卸和运输相关作业单位和运

输重点环节，制定本指南。

本指南适用于从事非冷链集装箱货物装卸、运输等作业的公

路、水路运输企业、港口码头、货运场站等经营单位（以下统称

非冷链集装箱物流企业），对国内运输段装运前后的进口高风险

非冷链集装箱货物装载运输工具实施消毒，以及受货主委托在掏

箱作业时组织对货物外包装实施预防性消毒工作。

危险化学品、粮食、饲料及饲料添加剂等不适宜实施消毒的

商品及无外包装或外包装易造成消毒液体渗透污染的商品，不实

施集装箱货物预防性消毒。

水路运输仅适用于来自寒冷国家或地区且全程运输温度低的

航线进口集装箱货物。

二、工作职责

（作业单位。

企业按照“谁的货物谁负责，谁作业谁组织消毒”的原则，

货主或受其委托的装卸货作业单位负责组织或委托消毒单位对进

口载货集装箱在首次掏箱卸货作业时实施预防性消毒。对进口空

箱在装运货物、清理维修时实施预防性消毒。

非冷链集装箱物流企业，应主动向货主或货代确认进口非冷

链集装箱货物是否来自高风险国家或地区，负责组织或委托消毒

单位对进口高风险非冷链集装箱货物国内运输段装运前后的装载

运输工具实施消毒，做好一线工作人员个人防护。作业单位要严

格遵守法律法规及相关国家标准要求，按照本指南要求做好新冠

病毒防控和预防性消毒工作，执行当地应对新冠肺炎疫情联防联

控机制各项工作部署。

（交通运输管理部门。

负责督促指导进口非冷链集装箱货物承运单位落实运输环节

的主体责任并实施相应的消毒处理措施，在国内运输段落实进口

非冷链集装箱货物运输工具消毒、一线工作人员个人防护等措施，

配合检查进口非冷链集装箱货物倒箱过车（从进口集装箱换装至

国内运输车辆）过程中的消毒处理措施的落实情况。

三、装卸、运输过程防控要求

（装却作业人员防控要求。

对来自于高风险国家和地区的进口非冷链集装箱货物进行掏

箱作业时，应先与货主沟通确认消毒事宜，经货主委托对货物实

施预防性消毒后方可开展装卸作业。作业过程中，要使用一次性

医用口罩或一次性医用外科口罩、手套等，避免货物紧贴面部、

手触摸口鼻，必要时佩戴护目镜和面屏、穿防护服，避免货物表

面频繁接触体表。

如果掏箱作业过程中发生口罩、手套破损，应当立即更换。

（运输人员防控要求。

运输进口高风险非冷链集装箱货物的作业人员及随行人员在

运输过程中不得擅自开箱，不能随意打开非冷链集装箱货物包装

直接接触货物。车辆进出时，司机及随行人员应当避免与门卫值

班员、工作人员有不必要的接触。

（运输工具的防控管理。

应当确保车辆厢体、船舶内部清洁、无毒、无害、无异味、

无污染，定期进行预防性消毒。

（中转转运设施的防控管理。

中转转运装卸货区宜设置特定区域，并配有与进口高风险非

冷链集装箱货物运输车辆对接的特定区域。加强堆场及仓库存放

管理，进口高风险非冷链集装箱货物堆码应当按规定单独码放、

存放，避免与其他货物混放。定期对货物堆码、存放区域内部环

境、货架、作业工具等进行清洁消毒。

四、装卸、运输过程消毒要求

（人员。

进口高风险非冷链集装箱货物装卸、运输过程中，作业人员

及随行人员应当保持个人手部卫生，作业场所应当配备速干手消

毒剂、消毒剂和纸巾，以确保在无清洁水洗手的条件下，对手进

行定期消毒。

（运输工具。

承运单位需确保运输车辆、船舶、非冷链集装箱等运输工具

及容器的清洁和定期消毒，重点加强非冷链集装箱内壁及门把手

等高频接触部位的预防性消毒工作。从事进口高风险非冷链集装

箱货物运输的运输工具及容器运载一批货物之前和之后，均要对

运输作业人员可能接触的部位进行彻底消毒。承运单位负责组织

或委托消毒单位，对装运前后的车辆船舶等装载运输工具和装载

过进口高风险非冷链货物的集装箱内壁组织实施消毒。

（消毒单位。

消毒单位应按照有关消毒技术规范开展具体的消毒作业，确

保消毒效果，出具消毒处理证明，记录消毒工作情况（包括消毒

日期、人员、地点、消毒对象及消毒剂名称、浓度、作用时间等

内容，相关信息至少留存 2年）。

五、从业人员安全防护要求

涉及进口高风险非冷链集装箱货物装卸、运输的作业单位应

当根据新冠肺炎疫情防控要求，及时调整和更新从业人员健康管

理制度，完善新冠病毒防控的管理措施。

（上岗员工健康登记。

作业单位要做好员工（含新进人员和临时工作人员）14 日内

行程及健康状况登记，建立上岗员工健康卡，掌握员工流动及健

康情况。鼓励新员工上岗前自愿接受核酸检测。

（员工日常健康监测。

作业单位应当加强人员出入管理和健康监测：原则上各港口

码头、货运场站的作业场所及工作区域入口需配备体温检测设备；

建立全体员工健康状况台账和风险接触信息报告制度，设置作业

区域入口测温点，落实登记、测温、消毒、查验健康码等防控措

施，实行“绿码”上岗制。

（外来人员登记与管理。

尽可能减少外来人员进入生产经营区域，确需进入的，需询

问其所在单位、健康状况、接触疫情发生地区人员等情况，落实

登记、测温等措施并按照要求做好个人防护（如佩戴口罩等）,

方可允许其进入。车辆进出时，门卫值班员、工作人员和司机应

当避免不必要的接触。

（从业人员防护。

1．健康上岗。上岗前确保身体状况良好，并向作业单位报告健

康状况信息，主动接受体温检测，若出现发热、干咳、乏力等症

状，立即主动报告，并及时就医。

2．做好个人防护。作业单位要配备必要的个人防护、消毒用品

和装备，按照最新版《船舶船员新冠肺炎疫情防控操作指南》《新

冠肺炎疫情防控期间针对患病海员紧急救助处置指南》 《港口及

其一线人员新冠肺炎疫情防控工作指南》 《道路货运车辆、从业

人员及场站新冠肺炎疫情防控工作指南》等要求：进一步加强对

船代等登轮人员、港口作业人员以及司机、装卸工、船员、引航

员等一线工作人员的个人防护，降低感染风险。作业单位要严格

落实从事货物装卸、集装箱清理和消毒处理作业人员定期核酸检

测措施，督促指导作业人员工作期间正确佩戴口罩、手套和着工

作服上岗。工作服保持干净整洁，定期清洗，必要时消毒。直接

接触进口高风险非冷链集装箱货物的一线工作人员，应全程佩戴

口罩、防护手套等防护用品，至少应上下岗前各测量一次体温。

其中，道路货运企业应按照《道路货运车辆、从业人员及场站新

冠肺炎疫情防控工作指南》有关高风险区域的规定执行。

非冷链集装箱物流企业要在当地卫生健康部门的指导下，加

强对本单位直接接触进口高风险非冷链集装箱货物、集装箱拆箱

作业人员、与国际航行船舶上船员近距离接触的船代等登轮人员、

引航员等高风险岗位人员正确佩戴口罩、手套和工作服进行专业

培训，并定期进行检查，确保关键防护措施到位。同时，按照卫

健部门有关规定，工作结束后，对工作服、一次性用具进行消杀

处理。

3．注意个人卫生。打喷嚏、咳嗽时用纸巾遮住口鼻或采用肘臂

遮挡。不随地吐痰，揍鼻涕时注意卫生。尽量避免用手触摸口、

眼、鼻。

4．加强手卫生。在处理货品时或双手触碰过货架、扶手等公用

物体时，要及时用洗手液或肥皂在流动水下洗手，或用速干手消

毒剂揉搓双手。

（健康异常报告程序。

员工一旦发现自身以及共同生活人员出现发热、干咳、乏力

等疑似症状，应当及时上报作业单位的最高管理者，可视情况采

用逐级上报或直报的方式。作业单位一旦发现员工出现上述健康

异常症状：无论其呈现出的健康状况如何，均应当采取有效措施

将其及与其密切接触的员工迅速排除在工作环境之外。新冠肺炎

传播风险高的地区，建议根据当地主管部门防控规定，要求健康

员工进行“零”报告。

（从业人员返岗程序。

根据作业区域上岗人员登记和健康档案，及时追踪健康异常、

身体不适、疑似或者已感染新冠病毒（患者或无症状感染者）员

工的治疗和康复状况，在其康复后科学评定是否符合返岗条件。

新冠肺炎确诊病例的症状消退，并且间隔至少 24 小时的两次 PCR

核酸检测均呈阴性的，可解除隔离。对属于新冠肺炎患者密切接

触者的从业人员返岗前也应当符合上述要求。

（加强防控知识宣传。

开展多种形式的健康宣教，引导从业人员掌握新冠肺炎和其

他呼吸道传染病防治相关知识和技能，养成良好卫生习惯，加强

自我防护意识。

六、应急处置要求

作业单位应当制定新冠肺炎疫情应急处置方案，及时处置和

报告疫情情况，有效预防新冠病毒的传播。

（出现健康状况异常人员的应急处置。

进口高风险非冷链集装箱货物相关作业区域一旦发现病例或

疑似新冠肺炎的异常状况人员，必须实施内防扩散、外防输出的

防控措施，配合有关部门开展流行病学调查、密切接触者追踪管

理、疫点消毒等工作，并对该人员作业和出现的区域及其货物进

行采样和核酸检测。如有空调通风系统，要同时对其进行清洗和

消毒处理，经评价合格后方可重新启用。根据疫情严重程度，可

暂时关闭工作区域，待疫情得到控制后再恢复生产。

按照新冠肺炎疫情防控要求，做好切断传播途径、隔离密切

接触者等措施，同时按规定处置污染物。

（发现样品核酸检测阳性的应急处置。

一旦接到有新冠病毒核酸检测阳性样品的通知，作业单位应

当迅速启动本单位应急预案，根据当地要求在专业人员指导下，

及时对相关物品和环境采取应急处置，对相关物品临时封存、无

害化处理，对工作区域进行消毒处理，对可能接触人员按规定采

取核酸检测和健康筛查等措施。相关物品处理时避免运输过程溢

洒或泄露。参与相关物品清运工作的人员应当做好个人防护。

对于核酸检测阳性产品，应当按照当地主管部门要求进行处

置。

七、装卸运输常用消毒剂及使用方法

进口高风险非冷链集装箱货物等装卸、运输过程中常用的消

毒剂及使用方法见附表。

退出机制

在适合新冠病毒生存、疫情传播风险高的冬春季（2021 年 1

月至 2021 年 3 月），对进口集装箱货物实施检测和预防性消毒措

施。2021 年 3 月底，交通运输部将按照国务院应对新型冠状病毒

肺炎疫情联防联控机制要求，相应调整有关政策措施。

其他

各地交通运输主管部门要加强组织和协调，配合相关部门做

好公路、水路装载进口货物的货舱、货柜、车厢、集装箱等内壁

和把手采集环境样本开展核酸检测，根据检测情况开展主动预防

性消毒。一旦发现新冠病毒核酸检测阳性，对这些运输工具装载

的货物及相关装卸人员、驾驶员等进行追溯检测。

附表

装卸、运输常用消毒剂及使用方法

消街剂种类 石效成分 应用范围 便用方法 注竞事项
醉类消奇剂

乙醉含蚤

为70%-80%

(v/,) ．含睁

手消毒刻＞6俄

(v/v) ．复配

产品可依摇产品

说明书．

主要用于手
和皮肤消母．铰小
物体表面的消奄．

卫生手消毒：均匀喷雾手
部或涂擦操送手部王～ 2遍，作
用1mmn. 擦试物体表面2泊，
作用3mmn.

1，哥坦．远离火漂．
2、不适用于大面积韵

体表面的消毒侠用．

含氛，肖衡荆 以有效氯
计户含旦以

mg/L或％表
示矛漂白粉
七2O% ，二氛异
氛尿酸钠
之 55%,84消毒
液依据产品说明
书，常见为2%
- 5%.

适用于物体
表面、果蕊和食饮
目的消青．次氯酸
消礴剂还可用于空
气手、皮肤和贴
膜的消毒．

L 物体表面消毒时：侠用
浓度500.g/L; 庆派地消毒时．
物体表面侠用浓度1000 mg/L.
有明呈污染物时，使用浓度
10000.g/L; 空气等共他消毒
时，依据产品说叨书．

2. 低沮冷藏物体表面消
毒：使用浓度1000.gJL; 痰源
地消毒时．物体表面使用浓度
2000. g/L．有明里污染物时．
使用浓度2O000.g/L.

3. 冷冻物体表面消毒：应
采用降低冰点的方法．确保消
毒荆不结冰．且须进行消毒效
果确认．

t，对全屁有腐位作
用．对织物有浮白，褪色作
用协因此金属和有色织物镇

用．
2, 强装化别．不祥与

易姗物接触，应当远离火
派．

过饥化物类
消毒荆

过筑化氮
消毒翔！：过抓化
耳（以H202
计）质且分数
3%-6%，过氧
乙酸消毒荆；过
粗乙酸（以

qH403计）质

是分数15%-.
21%.

适用于物体
表面、空气的消

毒．

L物体表面：0. 1%-
众 2％过双乙映或3%过氛化红．

嘴洒或漫泡消毒作用时问
30mmn. 然后用清水冲洗去除残
留消毒刻．

么空气消毒：0.2％过叙乙
破或3、过级化级．用气溶胶喷
雾方法．用圣按10mL/.'~
20mLf口’计算口润毒作用60min
后通风抉气；也可使用15％过氛
乙酸加热离毒．用盆按7wLlm'
计算．离蒸作用lh--2h后通风

换气．
3. 低沮冷截物体表面消

毒；0. 2%--0. 4%过级乙映或6%
过筑化红．嘴洒或浸沧清毒作
用时问30mmn. 热后用清水冲洗
去除残留消毒别．

毛。冷冻物体表面消毒；应
采用降低冰点的方法，确保消
毒别不结冰．且须进行消毒效
果确认．

1. 哥姗哥雄品，遇明
火、高热会引起份烧派炸．

2，与还原荆挤触、或
遇金屏粉末，均有龙烧派炸
危险．

季

胎

类

消

毒

剂

依据产品

说明书．

适用于物体
表面的消毒，

L 物休表面消弃：无明里
污染物时，使用浓度
l000mg/L；有明里污染物时．
位用浓度2000mg几．

2. 低沮冷蔽物体表面消
毒：无明呈污染物时．使用浓
度2000mg/L; 有明显污染物
时．侠用浓度4000m盯L.

3，冷冻物体表面消毒：应
采用降低冰点的方法．确保消
毒荆不结冰．且须进行消毒效
果确认．

不能与肥皂或其他阴离
子洗涂剂同用．也不能与碘或
过草化物（如高谧改钾，过
祖化扭、・胺粉等）同用．

10

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12